لْنَا بعَْضَ النَّبِییِّنَ عَلَى بعَْضٍ وَاٰتیَْنَا دَاوُ ودَ زَبوُرًاوَرَبُّكَ اعَْلمَُ بمَِنْ فيِ السَّمٰوَاتِ وَالاْرَْضِ وَلقَدَْ فضََّ

“Rabbin, göklerde ve yerde olan herkesi en iyi bilendir. Gerçekten biz,
peygamberlerin kimini kiminden üstün kıldık; Dâvûd'a da Zebûr'u verdik.
(el- İsrâ 17/55).

İlk dönem müfessirlerinden Mukatil b. Süleymân (ö. 150/767) bu âyetin
tefsirinde Zebûr’un mahiyeti hakkında kısaca şu bilgiyi vermektedir: “Zebûr
yüz elli sûredir. Onda helâl, haram, ahkâm ve hadlere dair bir şey yoktur.

Zebûr ’da yüce Allah’a yapılan dua, övgü ve yüceltme ifadeleri yer alır.”1
Mukatil’in kaynak belirtmeksizin Zebûr’un mahiyetine dair naklettiği rivayet
önem arz etmektedir. Kendisinden sonra gelen müfessirlerin de bu rivâyeti
dikkate aldığı görülmektedir.

İmam Mâtürîdî (ö. 333/944 ) ise risâlet vurgusu yapar. Mâtürîdî’ye göre
Allah, onların maslahatına ve zararına olan şeyleri, gizlediklerini ve açığa çı-
kardıklarını bilir. O, risâleti dilediğine verir. Kimin nübüvvete ve risâlete layık
olduğunu bilir. Bütün peygamberlere farklı bir özellik verilmiştir. Yüce Allah,
Hz. Dâvûd’a Zebûr’u vermiş ve Hz. Muhammed’i de bütün insanlara pey-
gamber olarak göndermiş; onun geçmiş ve gelecek günahlarını bağışlamıştır.
“Dâvûd’a da Zebûr’u verdik” ifadesindeki Zebûr kelimesi için de Allah’ın
bütün kitaplarının Zebûr olarak isimlendirildiğini ve Zebûr’un kelime olarak
“kitap” anlamına geldiğini belirtir.2

Diğer taraftan söz konusu âyetin, indiği ortamı resmetmeye çalışan ve bir
itiraza cevap mahiyetinde nâzil olduğunu belirten Zemahşerî (ö. 538/1144)
açıklamasında bu âyetin, Ebû Tâlib’in yetimini peygamberliğe uzak gören,
onu inkâr eden ve ashabının Suheyb, Bilâl ve Habbâb gibi fakirlerden oluşu-
na itiraz eden Mekkeli müşriklere bir cevap olduğunu söyler. Rabbimizin
göklerde ve yerde olan her şeyin durumunu, ölçüsünü ve kıymetini bildiğini,
her birinin hangi şeye ehil olduğunu bildiğini belirtir.

Kureyş kâfirlerinin tartışmaya yönelen ve düşünen kimseler olmadığını,
birtakım şüpheler üretmek için Yahudilere müracaat ettiklerini, Yahudilerin
de onlara “Mûsâ’dan sonra bir peygamber ve Tevrat’tan sonra bir kitap gel-
meyecektir.” ifadelerini naklederek nüzûl sebebine vurgu yapan Râzî’ye (ö.
606/1210) göre Allah, Hz. Dâvûd’a Zebûr’u indirdiğini belirterek onların bu
sözlerini yalanlamıştır. Râzî daha sonra şöyle devam eder: “Allah’ın bilgisi
sadece sizin durumunuzla ilgili değildir. Bilâkis O, bütün bir varlığı, yerdeki-
leri ve göktekileri ilgilendiren her şeyi bilir.

“Zikir'den sonra Zebûr'da da: ‘Yeryüzüne iyi kullarım
vâris olacaktır’ diye yazmıştık.” âyetinde kastedilen Muhammed ümmeti-
dir.”4 Râzî de konuyu Enbiyâ Sûresi 21: 105. âyetle birlikte düşünmüş ve Hz.
Dâvûd’un vurgulandığı yerde, aslında Hz. Muhammed’e; Zebûr’un vurgu-
landığı yerde de Kur’an’a işaret edildiğini ifade etmiştir.

Bikaî (ö. 885/ 1480) ise Zebûr ile Kitâb-ı Mukaddes içerisinde bulunan
Mezmûrlar arasında bir paralellik kurarak âyeti tefsir eder. “Dâvûd’a da
Zebûr ’u verdik” ifadesinin açıklamasında, Hz. Dâvûd’a bir yüceliğin tevdi
edildiğini, kendisine kitap verilerek İsrâiloğullarına önder kılındığını ve Hz.

256/870) geçen bir hadisi nakleder: ‘Dâvûd’a (Kur’an) okumak kolaylaştırıl-
mıştı bineğinin eyerlenmesini emreder, öncesinde (Kur’an’ı) okurdu.’5 Tefsi-
rin devamında Mezmûrlar’dan alıntılar yaparak Zebûr ile Kitâb-ı Mukad-
des’teki Mezmûrlar bölümünü özdeşleştirmektedir.6 Müfessirin Zebûr ve
Mezmûrlar vurgusu, ikisi arasında kurduğu ilişki ve aynı şeye tekabül ettiğini
belirtmesi dikkat çekicidir.

Zebûr’un Kitâb-ı Mukaddes içerisindeki Mezmûrlar’a işaret ettiğini belir-
terek Zebûr hakkındaki rivâyetleri zikreden Süyûtî (ö. 911/1505), Ahmet b.
Hanbel’in (ö. 241/855) Kitabu’z-Zühd adlı eserinde Abdurrahman b. Merdu-
yeh’in rivâyetiyle yaptığı tahrici nakleder: Hz. Dâvûd’un Zebûru’nda üç
cümle vardır: “Ne mutlu o insana ki, kötülerin öğüdüyle yürümez; günahkâr-
ların yolunda durmaz; alaycıların arasında oturmaz.” Süyûtî, Ahmet b. Han-
bel’in aynı eserinden Vehb b. Münebbih’e (ö. 114/732) dayandırılan bir başka
rivâyeti daha zikretmektedir. Buna göre, Hz. Dâvûd’un Mezmûrları’nda ge-
çen ilk şey şudur:7

Ne mutlu o insana ki, kötülerin öğüdüyle yürümez, Günahkârların yo-
lunda durmaz, Alaycıların arasında oturmaz. Böylesi akarsu kıyılarına dikil-
miş ağaca benzer; Meyvesini mevsiminde verir, Yaprağı hiç solmaz. Yaptığı
her işi başarır.8

Görüldüğü üzere müfessir, Zebûr hakkındaki rivâyetleri dikkate alarak
bu âyetin yorumunda Mezmûrlar’da geçen ifadelere yer vermektedir.

Yemenli müfessir Şevkânî (ö. 1250/ 1834 ) bu âyeti, İbn Ebû Hatim’in ( ö.
327/938), Rebî b. Enes’ten (ö. 140/757) rivayet ederek tahric ettiği ifadeyi
şöyle izah etmektedir: Zebûr Allah’a övgü, dua ve tespihtir. Dedim ki, bu
durum Katâde ve Rebî’nin söylediği gibidir. Biz Zebûr’u araştırdık ve onda
Hz. Dâvûd ’un hutbelerinin olduğunu gördük. Mabede girdiğinde onunla
vaaz verirdi. Zebûr toplamda yüz elli hutbeden oluşur.

Hz. Dâvûd hutbelerinde musiki aletlerinden biri olan lir çalardı.9

“Dâvûd’a Zebûr’u verdik” ifadesinde Dâvûd Peygamber’in şahsına yöne-
lik bir yüceltme olduğunu, Hz. Dâvûd’a mülk ve saltanatın değil de,
Zebûr’un verilmesiyle bir yüceliğin tevdi edildiğini belirten Âlûsî (ö.
1270/1854) aynı zamanda burada Hz. Muhammed’in de son peygamber ol-
masından dolayı, ona da bir yüceliğin tevdi edildiğini belirtir. Onun ümmeti-
nin en hayırlı ümmet olduğunun, Zebûr’da yazıldığını, Enbiyâ Sûresi nde
“Zikir'den sonra Zebûr'da da: ‘Yeryüzüne iyi kullarım vâris olacaktır’ diye
yazmıştık.”

Ve (nitekim) İbrâhim'e, İsmâil'e, İshak'a, Yakub'a, esbâta (torunla-
ra), Îsâ'ya, Eyyûb'a, Yûnus'a, Hârûn'a ve Süleyman'a vahyettik. Dâvûd'a da
Zebûr'u verdik.”(en- Nisâ 4/163).

Burada Hz. Muhammed’in peygamberliğinin vurgulandığını ve Arapla-
rın Zebûr hakkında bir şeyler bildiklerini belirten Taberî (ö. 310/923) nüzûl
ortamını resmederek, âyetin arka planını göstermeye çalışır. Hz. Nûh’a vah-
yedildiği gibi Hz. Peygambere de vahyedildiğini isimleri bildirilen ve daha
bildirilmeyen nice peygamberlerin gönderildiğini Hz. Muhammed’in de pey-
gamber olarak gönderildiğini söyler.

Dâvûd’un kitabı olarak bilindiğini belirtmektedir.14 Müfessirin
nüzûl ortamına dair verdiği bilgiler kayda değerdir. O dönemde toplumun
Hz. Dâvûd ve Zebûr’a dair tasavvurlarını bilmek son derece önemlidir.

Risâlet vurgusu yapan Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944) de Hz. Pey-
gambere ve diğer resullere indirilen vahiyde bir farklılığın olmadığını belirtip
şu âyetleri zikreder: O, şüphesiz daha öncekilerin kitaplarında da vardır.
(Şuarâ 26/196) Şüphesiz bu (anlatılanlar), önceki kitaplarda vardır. (A’lâ 87/
18) Bu durumun Hz.

Mûsâ’ya verildiği gibi bir kitap verilmediğini zikreder. Yüce Allah’ın di-
lediğine âyetlerini parça parça indirip; dilediğine bir defada topluca indirdi-
ğini, Allah’ın en iyisini bilmekte ve dilediğini yapmakta olduğunu söylemek-
tedir.15

Endülüs’ün önde gelen müfessirlerinden İbn Atıyye (ö. 541/1147 )
“Zebûr ” ifadesi için şöyle bir açıklama yapar: Zebûr, Hz. Dâvûd’a has kılın-
mış olan kitabın ismidir. Aynı zaman da Arap dilinde her kitap için de Zebûr
denilir.16

Râzî’ye (ö. 606/ 1210) göre Yahudilerin Hz. Peygamber’den gökyüzün-
den bir defada indirilmiş bir kitap getirmesi istekleri dile getirilmiş; bunun

14 Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l -kur’ân, 4: 38-40.
15 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-kur’ân, 4: 108-9.
16 Ebû Muhammed Abdülhak b. Galib İbn Atıyye el-Endelüsî, el-Muharrerü'l-vecîz fî tefsîri'l-kitâbi'l-

Dâvûd’un
Zebûru’nu hatırlatmıştır. Onun bir defada Hz. Dâvûd’a indirilmediğini ve bu
durumun Allah katından oluşuna bir engel olmadığını belirtmiştir.17

Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) ise şöyle demektedir: Endülüs’te
Zebûr’dan bir bölüm okumuştum. Hz. Dâvûd’a Zebûr’u verdik, yani kitap
verdik demektir. Bütün kitaplar Zebûr olarak isimlendirilir. Ancak Zebûr, Hz.
Dâvûd’a vahyolunan kitabın özel bir ismi olarak bilinmiş ve bu şekilde yay-
gınlaşmıştır.18 Endülüs’te yaşadığı bilinen müfessirin Zebûr’dan bir bölüm
okuduğunu belirtmiş olması kanaatimizce önemlidir. Bu durum Ebû Hayyân
’ın Ehl-i Kitap kaynaklarıyla belirli bir düzeyde etkileşim içerisinde olduğunu
gösterebilir.

“Dâvûd’a da Zebûr’u verdik” ifadesinin açıklamasında Bikaî (ö. 885/
1480), Hz. Dâvûd’un Ehl-i Kitab’a mensup olduğu gerçeği hatırlatılarak bu
ifadeyle aslında Ehl-i Kitab’ın imana davet edildiğini söylemektedir. Onların
Zebûr’un gökyüzünden toptan yazılmış olarak indirilmediğini itiraf etmeleri
gerektiğinin söylendiğini ve böylece Kur’an’ın indirilişine itirazların da yersiz
olduğunun vurgulandığını belirtmektedir.19

Âyetin yorumunda { ًوَآتَیْنَا دَاوُود زَُ�ورا }“Dâvûd’a da Zebûr’u verdik” ifadesi-
nin { َأوَْحَیْنا }“vahyettik” ifadesine atfedildiğini ve Zebûr’un, Hz. Dâvûd ’un
kitabı olduğunu söyleyen Yemenli müfessir Şevkânî (ö. 1250/1834) Zebûr ’un
yüz elli Mezmûr’dan oluştuğunu belirtmektedir. Mezmûrlar’ın çoğunda açık-
ça görüldüğü üzere, Hz. Dâvûd’un genelde mabette güzel nağmeli aletler
çalarak düşmanlarına karşı Allah’tan yardım dilediğini, onlara galip gelmesi
için dua ettiğini, bazen de öğütler verdiği bir bölüm olduğunu belirtmekte-
dir. 20F

20 Zebûr’un ilâhî kaynaklı oluşuna dikkat çeken Âlûsî’ye (ö. 1270/1854)
göre de Zebûr’un verilmesi vahiy babındandır. “Zebûr’u verdik” ifadesi

17 Râzî, Mefâtîhu’l -gayb, 11-12: 85-8.
18 Ebû Hayyân el-Endelüsî, Esirüddîn Muhammed b. Yûsuf el-Ceyyânî, Tefsirü'l-bahri'l-muhît, (Beyrut,

Darü'l-Fikr, 2010), 4: 137.
19 Bikaî, Nazmü'd-dürer fî tenâsübi'l-âyât ve's-süver, 2: 369- 372.

“Andolsun Zikir'den sonra Zebûr'da da: "Yeryüzüne iyi kullarım vâris
olacaktır" diye yazmıştık.”(el- Enbiyâ 21/105).

Zebûr’un Tevrat, İncil, Hz. Dâvûd’un Zebûr’u ve Kur’an olmak üzere Al-
lah’ın bütün peygamberlerine indirmiş olduğu kitaplar ya da Hz. Mûsâ’dan
sonra Allah’ın peygamberlerine indirdiği kitaplar olduğunu söyleyen Taberî
(ö. 310/923) “Zikir” ifadesi için de Allah’ın katında bulunan Ümmü’l-
Kitap/Ana kitap veya Tevrat olduğunun rivâyetlerde geçtiğini belirtir. Bu

23 Ebü’l-A’lâ el-Mevdûdî, Tefhîmu’l Kur’an, ed. Ali Bulaç, trc. Muhammed Han Kayani v.dğr., (İstanbul:

İnsan Yayınları, 1986), 1: 450 -1.
24 Muhammed Esed, Kur’an Mesajı, trc.

(el- A’râf 7/137) âyeti ile “Mûsâ kavmine dedi ki: "Allah'tan yardım
isteyin ve sabredin. Şüphesiz ki yeryüzü Allah'ındır. Kullarından dilediğini
ona vâris kılar. Sonuç (Allah'tan korkup günahtan) sakınanlarındır.” (el- A’râf
7/128) âyetini delil getirdiklerini belirtmiştir.26

Şii müfessir Tabersî (ö. 548/1154) Mecmau’l-Beyân adlı tefsirinde “Salih-
ler” ifadesini açıklarken Ehl-i Beyt’e, ahir zamanda zuhuru beklenen Meh-
di’ye vurgu yapmıştır.27

Naklettiği rivâyetlerde Zebûr’un Kitap, Tevrat, İncil, Kur’an, Hz. Dâvûd’a
indirilen Zebûr ve peygamberlere indirilen semavi kitaplar olduğunu belirten
İbn Kesîr (ö. 774/1373) Allah’ın salih kullarının hem dünyada hem de ahirette

26 Taberî, Câmiu’l-beyân an te’vîli âyi’l -kur’ân, 10: 133-6; Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-kur’ân, 9: 332-3; Zemahşerî,

Tefsirü’l-keşşâf, 3: 22; Râzî, Mefâtîhu’l -gayb, 21-22: 198-9.
27 Ebû Alî Emînüddîn Fazl b. Hasen b.

yeryüzüne vâris kılınacağını ve bu müjdenin takdir-i ilâhî de ve şeriat kitapla-
rında yazılmış olduğunu söylemektedir.28

Bikaî (ö. 885/1480) Zebûr’un, Hz. Dâvûd’a indirilen kitap, “Zikir” ifade-
sinin ise Zebûr’da kendisiyle başladığımız yüceltme, tespih öğüt ve duaya
işaret eden Allah’a çağıran söz olduğunu belirtir. Ona göre Arz; dünya üze-
rinde bir yer, mahşer yeri, cennet ya da bunların dışında bir anlamda olabilir.
Allah daha iyi bilir.